[bookmark: _GoBack]

资临空发〔2022〕45号

资阳市临空经济区管理委员会
关于调整完善资阳市临空经济区应急委员会的通   知

各镇人民政府，各部门（分局），直属事业单位：
为进一步加强、优化、统筹我区应急能力建设，推动形成统一指挥、专常兼备、反应灵敏、上下联动、平战结合的依法管理、 依法行政的指挥体系和应急机制，根据《四川省人民政府关于调整完善四川省应急委员会的通知》（川府函〔2019〕98号）和《资阳市人民政府关于调整完善资阳市应急委员会的通知》（资府函〔2019〕63号）精神，现就调整完善临空经济区应急委员会（以下简称临空应急委）有关事项通知如下：
一、区应急委组成及职责
（一）组成
主    任：管委会主任
常务副主任：分管应急管理工作的副主任
副 主 任：管委会副主任
成    员：管委会办公室、党群工作部、纪工委（监察组）、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、行政审批局、人力资源管理中心、自然资源和规划分局、司法分局、生态环境分局、市场监管分局、公安分局、消防工作组、行政执法局、雁江镇人民政府、临江镇人民政府、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
临空应急委办公室设在经济和科技发展局，负责日常工作，经济和科技发展局局长兼任办公室主任。办公室主要职责是：负责督促落实临空应急委关于应急管理工作的决策部署；指导全区应急管理预案体系和体制、机制、法制建设；调查、分析、研究全区应急管理工作，向临空应急委提出应急管理重大政策和重要措施建议；研究拟定年度应急管理工作目标任务，牵头开展应急管理督查考核工作；负责自然灾害类、事故灾难类突发事件信息汇总上报并通报相关单位；协助临空应急委主任、常务副主任、副主任组织开展自然灾害类、事故灾难类较大及以上或特殊情况下的一般突发事件应对处置工作，参与配合做好公共卫生类、社会安全类突发事件应对处置工作；完成党工委、管委会、临空应急委领导交办事项。
临空应急委成员单位各确定1名承办科（室）主要负责人任临空应急委联络员，负责与临空应急委办公室的具体沟通协调。
（二）主要职责
1．贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，市委、市政府、党工委、管委会关于应急管理工作的重大决策部署，制定全区应急管理政策措施，研究解决全区应急管理的重大问题。
2．定期、不定期分析全区公共安全形势，部署突发事件防范应对工作。
3．按照“分级负责、属地为主、层级响应”的原则，组织指挥、指导协调各乡镇和部门应对处置自然灾害、事故灾难、公共卫生等领域突发事件。根据突发事件情况宣布启动应急响应，组织指挥、指导协调开展应对处置工作。
4．根据实际需要，区应急委增设相关类别专项指挥机构和
成立临时指挥机构。
5．督促检查各各镇和部门应急管理工作任务和责任落实情况。
二、专项指挥组
应急委下设18个专项指挥部，在应急委领导下，负责领导、督促承担专项指挥组办公室职责的行业主管部门开展对应行业领域安全风险防范、监管防治等日常工作。负责指导协调需要启动应急响应的一般突发事件的应对处置工作。按照应急委的安排，负责组织指挥一般突发事件的应对处置工作。较大及以上突发事件发生后，实行以对应的专项指挥部为主的扩大响应，在市委、市政府工作组的领导下开展应对处置工作。
（一）抗震救灾指挥部
指 挥 长：负责应急管理工作的副主任
副指挥长：经济和科技发展局局长、公安分局副局长
成    员：管委会办公室、党群工作部、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、自然资源和规划局临空分局、临空公安分局、行政执法局、消防工作组、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
指挥部办公室设在经济和科技发展局，经济和科技发展局局长兼任办公室主任。
（二）安全生产事件指挥部
指 挥 长：负责工业经济工作的副主任
副指挥长：经济和科技发展局局长
成    员：党群部、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、临空公安分局、行政执法局、消防工作组等单位主要负责同志
指挥部办公室设在经济和科技发展局，局长兼任办公室主任。
（三）防汛抗旱指挥部
指 挥 长：负责水利工作和应急管理工作的副主任
副指挥长：经济和科技发展局局长、社会事务局局长
成    员：管委会办公室、党群工作部、纪工委（监察组）、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、行政审批局、人力资源管理中心、自然资源和规划分局、司法分局、生态环境分局、市场监管分局、公安分局、行政执法局、消防工作组、雁江镇人民政府、临江镇人民政府、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
办公室设在经济和科技发展局，由经济和科技发展局局长、社会事务局局长兼任办公室主任。
（四）地质灾害指挥部
指 挥 长：负责自然资源工作的副主任
副指挥长：自然资源和规划分局局长、经济和科技发展局局长、社会事务局局长
成    员：管委会办公室、党群工作部、经济和科技发展局、社会事务局、财政局、建设局、公安分局、市生态环境分局、综合行政执法局、自然资源和规划局分局、行政执法局、消防工作组、雁江镇人民政府、临江镇人民政府等单位主要负责同志
办公室设在自然资源和规划分局，局长兼任办公室主任。
（五）消防安全事件指挥部
指 挥 长：负责消防工作的副主任
副指挥长：经济和科技发展局局长、建设局局长、公安分局副局长、消防工作组队长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、生态环境分局、市场监管分局、公安分局、行政执法局、消防工作组、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
指挥部办公室设在经济和科技发展局，由经济和科技发展局局长兼任任办公室主任。
（六）森林防灭火指挥部
指 挥 长：管委会主任
副指挥长：负责应急管理和自然资源工作的副主任
成    员：管委会办公室、党群工作部、纪工委（监察组）、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、自然资源和规划分局、公安分局、行政执法局、消防工作组，雁江镇、临江镇等单位主要负责同志
办公室设在经济和科技发展局，经济和科技发展局局长兼任办公室主任。
（七）生态环境事件指挥部
组    长：负责生态环境管理工作的副主任
副 组 长：生态环境局临空分局局长、经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、财政局、社会事务局、自然资源和规划分局、生态环境分局、市场监管分局、公安局、行政执法局、消防工作组等单位主要负责同志
指挥部办公室设在生态环境分局，生态环境局分局局长任办公室主任。
（八）公共卫生事件指挥部
指 挥 长：负责卫生健康工作的副主任
副指挥长：社会事务局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、人力资源中心、自然资源和规划分局、司法分局、生态环境分局、市场监管分局、公安分局、行政执法局等单位主要负责同志
指挥部办公室设在社会事务局，由社会事务局局长兼任办公室主任。
（九）食品药品安全事件指挥部
指 挥 长：负责市场监管的副主任
副指挥长：市场监管局临空分局局长
成    员：管委会办公室、社会事务局、自然资源和规划分局、市场监管分局、公安分局等单位主要负责同志
办公室设在市场监管分局，由市场监管分局局长兼任办公室主任。
（十）动（植）物疫情事件指挥部
指 挥 长：负责农业农村工作的副主任
副指挥长：社会事务局局长、自然资源和规划分局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、商务和经济合作局、自然资源和规划分局、市场监管分局、公安分局、行政执法局等单位主要负责同志
根据行业主管部门职责，办公室分别设在社会事务局、自然资源和规划分局，由社会事务局、自然资源和规划分局局长兼任办公室主任。
（十一）道路交通安全指挥部
指 挥 长：负责公安工作的班子成员
副指挥长：临空公安分局副局长、经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、公安分局、行政执法局、消防工作组等单位主要负责同志
指挥部办公室设在公安分局，由临空公安分局分管道路交通安全副局长兼任办公室主任。
（十二）交通运输事件指挥部
指 挥 长：负责交通运输的副主任
副指挥长：建设局局长、经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、生态环境分局、公安分局、行政执法局、消防工作组、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
指挥部办公室设在建设局，由建设局局长兼任办公室主任。
（十三）旅游安全事件指挥部
指 挥 长：负责旅游工作的副主任
副指挥长：社会事务局局长、经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、商务和经济合作局、市场监管分局、公安分局、消防工作组等单位主要负责人
指挥部办公室设在社会事务局，社会事务局局长兼任办公室主任。
（十四）生产运行保障事件指挥部
指 挥 长：负责工业经济工作的副主任
副指挥长：经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、商务和经济合作局、生态环境局临空分局、市场监管局临空分局、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
指挥部办公室设在经济和科技发展局，经济和科技发展局局长兼任办公室主任。
（十五）影响市场稳定事件指挥部
指 挥 长：负责商务工作的副主任
副指挥长：商务和经济合作局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、建设局、社会事务局、财政局、商务和经济合作局、市场监管分局、公安分局、国网四川省电力公司资阳供电公司高新（临空）供电中心等单位主要负责同志
指挥部办公室设在商务和经济合作局，商务和经济合作局局长兼任办公室主任。
（十六）金融突发事件指挥部
指 挥 长：负责金融工作的副主任
副指挥长：财政局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、社会事务局、财政局、司法分局、市场监管分局、公安分局等单位主要负责同志
指挥办公室设在财政局，财政局局长兼任办公室主任。
（十七）社会舆情突发事件指挥部
指 挥 长：负责管委会办公室工作的副主任
[bookmark: _GoBack]副指挥长：临空经济区管理委员会办公室主任、党群工作部
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、社会事务局、临空公安分局
指挥部办公室设在临空经济区管理委员会办公室，管委会办公室主任兼任指挥部办公室主任。
（十八）资阳市涉外（含港澳台）安全事件指挥部
指 挥 长：负责外事工作的副主任
副指挥长：商务和经济合作局局长、经济和科技发展局局长
成    员：管委会办公室、经济和科技发展局、社会事务局、商务和经济合作局、公安分局等单位主要负责同志
指挥部办公室设在商务和经济合作局，局长兼任办公室主任。
三、应急委工作机制
（一）日常状态下会议制度。应急委全体会议由应急委主任主持，一般每年至少召开1 次；专题会议一般由各指挥部指挥长主持，根据需要不定期召开。主要任务是分析研判形势、研究制定应急管理重大政策措施、明确总体工作部署要求、健全完善相关工作制度规范。
（二）应急状态下工作机制。
1.突发事件应对处置机制：组织开展一般突发事件的应对处置；在上级工作组的统一指挥下，协助开展较大及以上突发事件处置。
2.突发事件响应启动机制：超出我区应对能力的一般突发事件；发生事件本身比较敏感，或发生在重点地区，或重大活动举办、重要会议召开一般突发事件；以及发生较大突发事件，报请市应急委，由市应急委决定启动相应级别的应急响应，我区应急委做好配合工作。

资阳市临空经济区管理委员会
2022年7月3日

信息公开选项：主动公开
资阳市临空经济区管理委员会办公室          2022年7月3日印发

— 2 —